precepto

ture plane notifices emptorib; si v̄ls ena
dere dispendiū mortalis criminis. Ratio
ē q̄r̄stat omnibus q̄ lex & p̄suetudo ciuitatis
est q̄ vendat vinū p̄p̄ & merces nō
mixta: sed talis ḡtra v̄trūq; fraudulentē in
cedit: cū hoc etiā eius intētio corrupta cō
stat esse maledicta auaricia: in hac etiā ma
cula cōprehendunt illi q̄ vēdūt merces cor
ruptas p̄ santis: qđ ḡtingere solet etiā in
omnibus fere mercib;: sc; ī carnib;: ouis:
piscibus: maximū qđ periculū iminet apo
thecarijs & similib;: q̄ in seropis & medici
nis imponūt ea que sciāt eē corrupta v̄l no
ciua seu nō p̄ficua: cū tā ppter vetustatem
suā p̄diderūt virtutē: ex quo seq̄tur plixi
or vel etiā grauior infirmitas aut interdū
mors ipsa: ac p̄ hoc medici incurrit ifamis
am & etiā culpā si debitā diligentia nō ad
hibuerint: vnde in om̄ib; dānis illis & silib;
bus ex corruptiōe merciū pueniētib; tene
tur vēditor ad restitutioē & ad om̄ie inces
se: vt extra de iniūr. & dam. c. si culpa: q̄r̄ ta
lis occasionē dāni dat & piculi: vt dīc Tho
mas sc̄da. 2. c. q. lxxvij. damni qdā: q̄r̄ ppter
hmōi corruptionē res q̄ vēdenda pponit
minoris est p̄cij cū tñ ppter hmōi vitiū nis
bil de precio subtrahat. Periculi vero ex
eo q̄ v̄sus talis rei reddit̄ inutilis spediu
vel noxius: sicut domus ruinosa p̄ firma:
equus claudicās p̄ velocit̄: & cibis veneno
sus p̄ sano. Om̄ibus igit̄ p̄dictis ḡtinget
qđ ait Chrysost. & ponit in q̄busdā decret̄
lxxvij. di. c. ejc̄ies: q̄ quēadmodū tritici
aut aliqd̄ tale teras in cribro dū huc & il
luc iactant̄ oīa & grauia paulatim deorsu
cadūt & tādē in cribro nihil manet nisi ster
cus: sic de substātia negotiatorꝝ nouissime
nihil remanet nisi solum peccatū: hec ille.
Tertio quidā decipiūt mēdaci facto: dū
mercatores int̄ se cōuentiōes dolosas & p̄
nitiosas faciūt q̄ nullus de tali v̄l tali mer
cantia vēdat v̄l emat nisi tñ tres v̄l quat
tuor: vt sic charius vēdat v̄l simul pascun
tur vt vno p̄cio plus iusto vēdant vt āplīt̄
inde lucrari possint iniuste: & h̄j sunt p̄do
nes execrādi q̄ totā cōmunitatē spoliāt:
& monopolii vocāt. Monopolon est ē mer
catio quam aliq̄ soli ex condictio exercēt et
impetrant q̄ ipsi soli emere vendere v̄l eti
am docere possint: vnde generaliter mer
catores qui conueniāt in certo precio plus
iusto vendant: aut q̄ aliqui dumtaxat aut
vnus solus vendat: vel etiā qui sp̄petrat q̄
sibi soli res aliq̄ vendere liceat: iudicām̄

tur monopolis: et secundum leges debent bonis suis spoliari: ac exilio perpetuo damnari. Si militer et concedentes et admittentes debet puniri: hec patent. *L. de monopo. l. vna.*
Quarto preterea quidam decipiunt facto non soluentes tempore constituto ad quod se tamē obligauerunt scriptura: pmissio vel etiam iuramento: et hoc propter proprium cōmodum quod interū querunt cuz illis pecunijs: vel in lucrativis mercationibus vel etiam quia monetarum expectant mutationē aut similia queritantes propria cōmoda: aut etiam ex malitia vel alia quacūq; culpa: vnde si creditori per talem dilatationem solutionis prestant occasionem damnificationis tenentur ad omnimodam cōdignaz satisfactionē et ad totū interesse: prout latius postea videbit. *Quinto* sunt etiam quida decipientes simplices: re aliquā minus debito ementes: vel etiā chari⁹ debito vendentes: lic⁹ non faciunt prop̄ anticipationē vel prorogationē solutionis: et hi sunt p̄prie preoccupatores rerum venalium qui merces preoccupant: nō propter p̄priam necessitatē sed propter improbabā cupiditatem: ut sc̄z statim sine imputatione temporis vel loci v̄l ipsius rei charius vēdāt: qui dicuntur in vulgari vorcouffer: in foro tanq; aucupes residentes: hi⁹ nimis graniter peccant: quia propter cōmodū p̄prium ac lucrū quodlibet venale vel usuale faciunt charius ementi et vultus vendenti q̄ iustuz sit secundum rectam rationē: ex quo damnificare videtur vtrāq; partē: lucrum propriū et medio tollentes: et per cōsequēs tori reipubli. p̄nitiosi sunt: et hec quidē potissime solent exercere q̄n taliū rerū charitatis contingit esse in terra propter raritatem illarum merciūz: tunc enim vbiq; preoccupant ad insidiandū in foro in vicis et plateis ac in viarum exitibus inexplebili cupiditate inhabentes ad lucra ac vniuersos exercitare cupientes. Et ideo Bernhardi. sup cantica sermone. xxxix. inter alia ponit inhumanitatē erga proximum vnam esse rotam auaricie: qua sc̄z auarus rapido cursu vebitur ad inferos. De qua dicit Aug⁹. de verbis dñi: que ē ista aviditas pecunie: cū ipse belue modū habeant: tunc enim raplunt quando esuriunt: parcunt vero prede cum senserint satietatem: insatiabilis ē sola auaricia diuitium: semper rapit et nunq; satiat: nec deum timet nec hominē reveretur: nec patri parcit: nec matrem agno-

scit: nec fratri obtemperat nec amico fidē seruat r̄c. Quos egregie irridet. Seneca epistola. xliij. dices: vidisti aliqui canē missum frustū panis aperto ore captatē: quicquid accipit p̄tinus integrū devorat et semp ad spem futuri hiat. Idem: evenit nobis quicquid expectantibus fortuna protecerit. id sine vlla voluptate dimittimus et statim ad rapinā alterius erecti et attoniti in epicur⁹ illud chaos incidim⁹ manes sine termino ē: sed vnde pcedit hec inhumanitas nisi ex bestialitate et vilitate huius terrene concupiscentie. Dicit enī leo papa in quodaz sermone: q̄ amoris pecunie vilis ē omnis affectio: et anima lucri cupida etiā p̄ exiguo perire non metuit: nullūq; est iusticie in illo corde vestigiū: in quo auaricia sibi fecerit habitaculū: nec quidem illi fructū bonorum p̄fert quē possidet: quia dinitiarus amor insatiabilis: longe amplius torquet eū q̄ refrigerat v̄su suo: quarū quidē acq; sitio labo:is: possessio timoris: amissio pena doloris inuenit. Unde legif in cronic⁹ ministrorū generali ordinis minorū: q̄ qdam usurarius ad extrema ventens nullū anime subsidū querens ait anime sue. O anima mea video q̄ me derelinquere velis cū bonis acquisit⁹ frui deberes: sed ad minus decē libras tecum portabis: quas diu in lombari meo posui: et ego te deo auferā quia talia tibi auferunt: leuatisq; oculis ī celum blasphemādo p̄tra deū spuebat: et cuz ī illis blasphemis os suū aperiret magna flāma visa est exire de ore eius que domuz et villam incendere v̄tdebat: et sic illa iehēnalis anima in hoc mūdo flammas eternales accepit: et in baratrū horridū parit cuz flamma descendit: in quo potissime patuit q̄ nihil auaro scelestus: hic enī animā suā venalē habet non pro. xxx. argenteis: sed etiā pro obulo vilissimo. Qdā nobis auerat christus iesus.

De duplice valore rerū: et vtrāq; liceat plus iusto vendere et min⁹ iusto emere: ac de triplici gradu iusti p̄cij: Sermo XXVIII

On furtū facies.

n. Exo. xx. quia dictum est in sermo p̄. de his q̄ min⁹ iusto emūt: et magis iusto vendūt: quasi spoliatores effecti

De decalogi

in emptores et veditores. Ad hanc matem
riam profundius indagandam primo sciendum
est quod valor regis Secundum. in. iiiij. dicitur. xv. dupli-
citer sumi potest. Primum valor est naturalis: scilicet secundum bonitatem nature a deo in re creatam: et hoc modo formica morsus vel pulex plus valet quam panis: quod virtus anima et sensu habet. Secundus valor dicitur visualis quod sumitur in respectu ad usum nostrum: et sic panis plus valet quam mus: et hoc modo sumitur hunc valor quod pensari potest ex tribus. Primo ex virtuositate: quia quanto efficacior est res nostra utilitatibus tanto praeclarior iudicatur: et sic panis triticeus optimus est et equus fortis. Secundo ex regre raritate scilicet secundum quod res ex sua invenientia raritate et difficultate magis nobis necessarie sunt: et regis hoc idem bladus plus valet tempore charitatis quam abundantie. Tertio ex regre copiacabilitate in usu eorum: et sic hunc duo quod sunt equi fortes et veloces: tamen unus est in usu gratior unius: alii alii. Verum certa pesatio valorum regrum visualium vix aut nunquam a nobis fieri potest nisi per coitionem et naturalem et probabilem opinionem: et hunc non punctum timetur sub invenientiblitate ratione ac mensura in plus et minus: sed sub aliqua latitudine competenti respectu tempore locorum et personarum circa quam diversi diversimode res estimant: quod equalitas illa secundum rectam rationem non consistit in invenientibili medio quod respicit ipsa iustitia communis: sed in quadam latitudine. Et ideo quando ementes et vendentes remanent intra illam latitudinem: hinc invenientibile punctum equalitatis non attingunt: in quoque gradu circa extrema latitudinis illius fiat: utique iuste sit. Quantus autem se extendat illa latitudo postea videbitur. Hic ergo queritur potest utrum res plus quam valeant licet vendi per unitam: vel etiam minus emi. Ad hunc dicendum quod non: pesatio eorum valorum in respectu ad usum nostrum et ad probabilem iudicium humanum estimacionis mensuram valorum rei infra limites latitudinis competentis. Quod probari potest primo quod iura ciuilicia tractum rescindunt quoniam emptor vel vedor ultra dimidietatem iusti pretium defraudator: tamen enim tractus est nullus et per indicem irritandus: nihilominus autem in foro conscientie licet defraudatio sit citra medietatem pretium: dummodo procedat ex uno vel ex pluribus istorum quattuor. s. si procedat aut ex probabili ignorantia: aut ex metu leuitate manifesta vel presumpta sicut: contingere solet in ebriosis aut insipientibus aut iumentis: aut prodigiis aut silibus: vel etiam ex quaquam egestate: aut etiam ex alia quaquam necessitate

precepto

ad hunc coppellente. Ex quibus copiis hunc potest quod talis tractus non procedit ex mera grata et gratuita voluntate: unde talis defraudatio in minus emendo aut plus vendendo: non solus est contra iusticiam sed etiam contra charitatem et contra naturalem hominis pietatem: hinc ex utriusque consensu talis tractus procedere videtur. Et cum secundum Uresto. iiiij. Ethic. Ignorantia et aliqualis coactio excludunt voluntarium: ideo tales fraudatores vel potius extortores ad restituendos obligantur: vñ. x. q. iiij. hoc ius: dicitur quod si in venditione plus offeratur quam res valeat: ecclesia recipere non potest nec debet: sed tamen iustum peti. Et licet lex dicat quod semper decipere potest citra medietatem pretium tamen ecclesia in suis tractibus dolu facere non debet ut plane patet esse de dona. c. p. tuas. Quod si queritur cur ergo lex similiter prohibet totaliter hanc iniquitatem. Ad hunc dicendum regis Libro. quod lex dat proposito in quod sunt multi a iustitate deficietes: hinc solu prohibet ea quod destruerunt humanum connectum: ut pote excessus magnos: quod deceptus est aliquis ultra dimidiuum iusti pretium: tamen enim ad restitutionem cogit: ecclesia vero puniret etiam in prius quam absque scandalum et maiori dispedio punire potest: alios non. Tolerat enim ecclesia crimen propter scandalum evitandum: ut expiandum. itij. dicitur. c. denique: similiter propter maius dispedium evitandum: ut. ix. q. j. ordinationes: ubi dicitur in fine. ubi enim multorum strages iacet: subtrahendus est aliquid severitati. Itaque correctio est subtrahenda etiam ab eo quod regis sociam multitudinem: vñ dicitur. xxij. q. v. c. non potest esse salubris a multis correctio: nisi cum ille corripitur quod non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plumbos occupauerunt: nihil aliud restat bonis quam dolor et gemitus: lex autem divisa quod non solus dat proposito sed etiam iustitiam: nihil enim punitum relinquit quod regis est virtutis: ideo secundum divinam legem illicitum reputatur: si emendo vel vendendo equalitas non fuerit: et ad restituendum cogit si sit notabile dampnum: prout quodam additione vel diminutio equalitatem iusticie tollere non videtur. Quod si queritur an res copara, tam minima dimidia parte iusti pretium venditoribus debet reddi vel retineri. Ad hunc dicendum quod si res minima dimidia parte iusti pretium coparat: in potestate emptorum est supplere pretium iustum vel a tractu recedere: vñ est de empto et vendito. c. est dilecti: sed dicitur: quod vero in arbitrio emptoris est si velit supplere iustum pretium: aut venditionem rescindere cum res minima dimidia parte iusti pretium coparet: scilicet etiam ipsorum quod secundum hunc casum per episcopatum fuit in regno: sequitur namque iuri contraria sit.